„Es geschah, daß zwei Schotten aus Irland mit bretonischen Kaufleuten an die Küste Galliens kamen, Männer, die in weltlichen wie geistlichen Schriften unvergleichlich bewandert waren. Ohne irgendwelche Waren zum Verkauf vorzuzeigen, pflegten sie der zum Kauf herbeiströmenden Masse zuzurufen: Wer Weisheit begehrt, komme zu uns und empfang sie, denn sie ist bei uns zu haben [...] Dieser Ruf ertönte so lange, bis er von denen, die sich darüber wunderten oder sie für verrückt hielten, dem König Karl zu Ohren gebracht wurde, der immer ein Liebhaber und Freund der Weisheit war. Er ließ sie in aller Eile vor sich bringen und fragte sie, ob sie, wie man ihm zugetragen habe, wirklich Weisheit mit sich führten. Sie erwiderten: Wir tun das und sind bereit, sie denen zu geben, die im Namen Gottes würdig danach verlangen. Als er nach dem Preis fragte, den sie dafür forderten, entgegneten sie: Nur geeignete Orte, empfängliche Seelen und was für unsere Pilgerfahrt unerlässlich ist, Nahrung und Kleidung. Als er dies vernahm freute er sich sehr [...]“²⁰⁵

²⁰⁴ Karl weist den bei ihm ‚gestrandeten‘ iro-schottischen Missionaren Schüler zu und sorgt für alle erdenklichen Mittel, für die künftige Bildungsarbeit: Notker, *Gesta*, I,1, S. 2: *Postea vero cum ad expeditiones bellicas urgetur, unum eorum nomine Clementem in Gallia residere praecepit, cui et pueros nobilissimos, mediocres et infimos satis multos commendavit, et eis, prout necessarium habuerunt, victualia ministrari praecepit habitaculis oportunis ad habitandum deputatis* Gleich darauf kommt die Sprache auf Alkuin und seine Lehrer-Funktion für Karl: Notker, *Gesta*, I,2, S. 3.

²⁰⁵ Notker, *Gesta*, I,1, S. 1f.: [...] *contigit duos Scottos de Hibernia cum mercatoribus Brittanis ad litus Gallie devenire, viros et in secularibus et in sacris scripturis incomparabiliter eruditos. Qui cum nihil ostenderent venale, ad convenientes emendi gratia turbas clamare solebant: 'Si quis sapientie cupidus est, veniat ad nos et accipiat eam; nam venalis est apud nos.' [...] Denique tam diu clamata sunt ista, donec ab admirantibus vel insanos illos putantibus ad aures Karoli regis, semper amatoris et cupidissimi sapientie, perlata fuissent. Qui cum omni celeritate ad suam eos praesentiam evocatos interrogavit, si vere, ut ipse fama comperit, sapientiam secum haberent. Qui dixerunt: 'Et habemus eam et in nomine Domini digne querentibus dare parati sumus.' Qui cum inquisisset ab illis quid pro ipsa peterent, responderunt: 'Loca tantum oportuna et animos ingeniosos et, sine quibus peregrinatio transigi non potest, alimenta et quibus tegamur.' Quo ille percepto, ingenti gaudio repletus primum quidem apud se utrumque parvo tempore tenuit. Postea vero cum ad expeditiones bellicas urgetur, unum eorum nomine Clementem in Gallia residere praecepit [...];* Übersetzung nach Reinhold RAU, in: *Ausgewählte Quellen*, Bd. VII, S. 323.